—１—

 东 南 大 学 研 究 生 院

校研生〔2025〕44 号

关于做好我校 2025 年研究生校长奖学金

评审工作的通知

各研究生培养单位：

为凝聚“以学术立校、以学术报国”共识，激发研究生不断

进行学术创新，取得突破性科研成果，以卓越的学术贡献和学术

成果推动学校高质量内涵式发展，经校长办公会研究决定，设立

研究生校长奖学金，用于奖励在学术创新中有突出表现或特殊贡

献的全日制研究生。

研究生校长奖学金每年评审一次，名额不超过 25 人，其中

博士研究生不超过 15 人，硕士研究生不超过 10 人。博士研究生

 —２—

奖励标准为每生 6 万元，硕士研究生奖励标准为每生 3 万元，同

时颁发荣誉证书。现将我校 2025 年研究生校长奖学金评审工作要

求通知如下：

一、参评对象及条件

1.凡在最长学习年限内正式取得学籍、完成注册并符合申请

条件的全日制研究生均有资格申请，不含休学期间的研究生，不

含本学段已获得过研究生校长奖学金的研究生。

2.研究生校长奖学金申请基本条件：

（1）拥护中国共产党领导，无危害中国国家利益和安全的

言行；

（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（3）热爱学校，诚实守信，道德品质优良；

（4）学习成绩优异，科研能力显著，学术成果特别突出。

成果认定截止时间为 2025 年 6 月 30 日。

二、申报评审程序

1.研究生校长奖学金由研究生本人向所在培养单位提出申请

（东蒙苏州联合研究生院研究生归入培养院系），填写《2025 年

东南大学研究生校长奖学金申请表》（见附件 1），并提交科研成

果等材料的原件及复印件，原件由各培养单位负责核实。

2．各研究生培养单位初评，确定推荐名单（可推荐人数限

额通过 OA 邮箱另行通知），名单应在本单位内进行不少于 5 个工

作日的公示。公示期间内有异议者，由研究生所在培养单位及时

—３—

研究并予以答复。

3.公示期满后，各研究生培养单位在 7 月 14 日前将推荐学生

的《2025 年东南大学研究生校长奖学金申请表》（含相关证明材

料复印件）、学院《2025 年东南大学研究生校长奖学金院系推荐

名单审核汇总表》（附件 2）等材料（纸质材料、电子版材料各 1

份）上报研究生院审核，具体要求见 OA 邮箱。

4.学校组织专家对符合条件的申请人材料进行函评确定答辩

候选人，函评结果在全校范围内进行公布。

5.学校组织答辩候选人进行答辩评审，确定获奖名单。

三、组织领导

1．各研究生培养单位要高度重视、广泛宣传、精心部署，

按照有关要求，切实做好研究生校长奖学金评审工作，充分发挥

校长奖学金的激励作用。

2．在研究生校长奖学金评审过程中规范评审程序，严格把

关评审流程，积极引入答辩机制。若研究生本人在参评过程中有

弄虚作假行为，取消该生在校期间研究生校长奖学金评审资格，

并根据《东南大学学生违纪处分条例》给予相应处理。

3. 获奖研究生在校期间如出现以下任一情况，撤销其所获研

究生校长奖学金荣誉，并追回奖学金。

（一）违反国家法律、校纪校规受到纪律处分者；

（二）有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查证属实的；

（三）其他不适宜获评研究生校长奖学金的情况。

 —４—

4. 各研究生培养单位要认真总结研究生校长奖学金评审工

作中的经验和问题，积极提出相关工作建议。同时，采取各种有

效方式，广泛宣传获奖学生学术创新的典型事例，激发本单位在

读研究生勤奋学习、专心科研、学术创新的热情，扩大研究生校

长奖学金的影响力。

联系人：黎洁昕

联系电话：52090207

附件：⒈2025 年东南大学研究生校长奖学金申请表

⒉2025 年东南大学研究生校长奖学金院系推荐名单

     审核汇总表

东南大学研究生院

                                 2025 年 6 月 17 日

       （主动公开）

抄送：

 东南大学研究生院                   2025 年 6 月 17 日印发

	校研生〔2025〕44号